

1
WIADOMOSCI 'SIS' - WARSZAWA 18 PAZDZIERNIKA 1989

WARSZAWA. Konferencja prasowa rzecznika rządu. Na początku M.Niezabitowska nawiązała do dzisiejszej wizyty premiera we Włoszech. Stwierdziła, że jest to wynik nowego otwarcia w polskiej polityce zagranicznej. Wymieniła następnie główne cele, jakie będą przyświecać polskiej polityce na forum międzynarodowym w bliższej i dalszej perspektywie. Cele dalsze to: partnerskie ułożenie stosunków z ZSRR (przy uwzględnieniu poszanowania sojuszy), otwarcie na Europę Zach.(nie zaniedbując dobrych stosunków z sąsiadami), dążenie do likwidacji w Europie stref wpływów (które jednak rząd polski odróżnia od stref bezpieczeństwa). Bliższym celem, który obecnie stoi przed rządem jest przełom w stosunkach z RFN. M.Niezabitowska zapowiedziała przystąpienie Polski do protokołu fakultatywnego Konwencji Praw Człowieka ONZ (przewidującego możliwość wnoszenia pozwów sądowych przez obywateli na swoje państwa). Niezabitowska wypowiedziała się także na temat krytyki polityki informacyjnej rządu. W myśl poglądów członków rządu jest to raczej krytyka zastępcza, zamiast krytyki poczynań samego rządu. Stwierdziła, że oczekiwania społeczne w stosunku do możliwości rządu są zbyt daleko idące, zwłaszcza, jeżeli chodzi o szybkość zmian na lepsze. "Jesteśmy dopiero u początku drogi, a pole manewru rządu jest małe" - powiedziała Niezabitowska. Wojciech Misiąg, wiceminister finansów, przedstawił program prac oszczędnościowych rządu w ostatnich miesiącach roku. Pierwsze półrocze zamknęło się deficytem w wysokości 30% (plan - 5%). Przy utrzymaniu tej tendencji i braku przeciwdziałania luka w budżecie mogłaby osiągnąć 9.2 bln zł pod koniec roku. Rząd chce ten deficyt zmniejszyć do 4.7 bln zł (13%). W tym celu przewidziano nast. środki zaradcze: 1. zmiana zasad dotowania wydobycia węgla (oszczędność 1.2 bln), 2. zmiany w systemie pobierania zaliczek podatku dochodowego (400 mld), 3. rozpisanie subskrypcji na obligacje państwowe (800 mld), 4. cięcia w budżetach wszystkich resortów (1 bln), największe w budżecie MON i MSW. M.Niezabitowska, wypowiadając się na temat spodziewanej wizyty T.Mazowieckiego w Moskwie zapowiedziała rozmowy na trzy zasadnicze tematy: finansowo-gospodarcze, stosunków wzajemnych (w tym "białych plam") i kontaktów międzyludzkich. Odpowiadając na pytanie o projekt ustawy zakładającej likwidację centralnych związków spółdzielczych i stosunek partnerów koalicyjnych do tej sprawy Niezabitowska ujawniła, że wszyscy ministrowie z ramienia PZPR wypowiedzieli się za projektem.

WARSZAWA. 18.10. w gmachu Sejmu odbyło się wspólne posiedzenie prezydiów OKP, ZSL i SD. Omawiano sprawy związane z projektowaną deklaracją współdziałania na terenie Parlamentu oraz przyszłe prace legislacyjne.

WARSZAWA. We środę 18 bm. miała miejsce konferencja prasowa rzecznika OKP red. Jacka Zakowskiego. Udział w niej wzięli posłowie Jan Rokita, Zbigniew Janas i Janusz Onyszkiewicz. Przedstawili oni dotychczasowy stan kontaktów OKP z przedstawicielami parlamentów, związków zawodowych i innych instytucji z Zachodu, a następnie sprecyzowali główne kierunki działalności zagranicznej OKP w najbliższych miesiącach. Powiedziano, że po raz pierwszy od 40 lat istnieje rząd, który realizuje polską rację stanu. Po raz pierwszy aktywność międzynarodowa tych środowisk, których emanacją jest OKP jest spójna z polityką rządu. Było to widoczne np. w związku z falą uchodźców z NRD. Obecni posłowie i senatorowie od dawna występowali w sprawach międzynarodowych. Dawniej odmawiano im paszportów, obecnie jeżdżą na paszporty dyplomatyczne. Określone zostały trzy grupy spraw, które w relacjach międzynarodowych Klubu wydają się

szczególnie istotne. Po pierwsze, rozwój procesu demokratycznego w Europie Wschodniej. Zależy od niego także dalszy postęp polskiego procesu demokratyzacji. Po drugie, otwarcie Polski na Europę i włączenie jej w proces europejski. Po trzecie, budowanie międzynarodowego zrozumienia dla polskiej sytuacji nie tylko wśród rządów, także w obrębie społeczeństw. Szczególnie podkreślono wagę praw człowieka w kontaktach międzynarodowych i wskazano jak sprawdził się w tym zakresie rząd T. Mazowieckiego.

RADOM. Także w środę o godz. 14 radomska KPN zajęła lokal należący do Centrum Doskonalenia Nauczycieli. W wydanym oświadczeniu stwierdzono, iż okupacja lokalu będzie trwała do czasu przydzielenia przez władze lokalu na Biuro Okręgowe KPN. Zażądano ponadto dostępu do środków masowego przekazu oraz przydzielenia lokali dla innych partii opozycyjnych i zapewnienia zaplecza technicznego dla obsługi biur. KPN podkreśla, iż lokal przez nią zajęty nie był do tej pory wykorzystywany.

LIPSK. W tamtejszym oddziale PZU próbowano zawiązać 'Solidarność'. Nazajutrz po wyłonieniu grupy inicjatywnej pojawiła się w zakładzie Służba Bezpieczeństwa. Prowadzono rozmowy ostrzegawcze. 'Solidarność' w PZU nie rozpoczęła działalności.

DZIERZONIÓW. 17 października podczas posiedzenia MKK'S' rolnicy indywidualni poinformowali o projekcie otwarcia sklepu RI'S'. Sprzedawano by tam przede wszystkim pełne mleko w cenie 250-300 zł.

RADOM. 50 osób na sto nie umiało nic powiedzieć na temat regionalnych władz 'Solidarności'.

PIONKI. 16 października Terenowa Komisja Koordynacyjna 'Solidarności' postawiła votum nieufności wobec przewodniczącego Miejskiej Rady Narodowej i Naczelnika urzędu miasta.

BIELAWA. Komisja Zakładowa 'S' Bielawskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego 'Bielbaw' przeznaczyła 12 mln zł na rzecz rządu T. Mazowieckiego.

RADOM. 500 tysięcy złotych przekazali emeryci, byli pracownicy poczty, na rzecz rządu Tadeusza Mazowieckiego.

SWIDNICA. Rada pracownicza Zakładów Elektrotechniki Motoryzacyjnej ofiarowała 10 mln zł na fundusz wspierania inicjatyw społeczno-gospodarczych premiera.

WAŁBRZYCH. 190 pracowników "Transgoru" przeznaczyło jedną dniówkę na rzecz rządu.

USTRON. /woj. bielskie/ W związku z wejściem w życie nowego taryfikatora płac dla służby zdrowia personel pomocniczy szpitala reumatologicznego (czyli salowe, pracownicy działu gospodarczego i żywieniowego) uznając nowe stawki za zbyt niskie ogłosił 12 października gotowość strajkową. Najwyższa stawka dla tych pracowników według wspomnianego taryfikatora wynosi 87 tys.

ZAPNIOŃ. Nadal trwa strajk okupacyjny w Kopalni Glinki Ogniotrwałej. Chodzi o podwyżki płac. Dyrektora nie ma na terenie zakładu. Nikt nie podjął rozmów ze strajkującymi.

SZCZECIN. Dzisiaj, 18 bm. w Zakładzie Karnym w Kamieniu Pomorskim skazani powstrzymali się od pracy na znak protestu wobec niskich stawek wypłacanego im wynagrodzenia. Więźniowie pracują w Przedsiębiorstwie Hodowli Zwierząt na Wyspie Chrzaszczewskiej. Naczelnik Zakładu Karnego uważa, iż więźniowie mają rację i popiera ich żądania odnośnie podwyżki płac.

BIELSKO-BIAŁA. Na początku października mieszkańcy osiedla karpackiego założyli Osiedlowy Komitet Obywatelski. Komitet pragnie stworzyć autentyczny samorząd mieszkańców. Dotychczas rolę tę pełni rada nadzorczą spółdzielni mieszkaniowej.

WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

ZSSR

KIJÓW. Znani działacze ukraińskiej opozycji Wiktor Fedorczyk, Leś Bykow i Walentyna Skaczko wysłali do Światowego Kongresu Psychiatrów list z prośbą, aby Kongres nie przywracał praw członkowskich radzieckiej psychiatrii. W liście stwierdzono, że radziecka psychiatria nadal jest wykorzystywana jako środek represji wobec osób o odmiennych niż oficjalne poglądach politycznych.

KIJÓW. Członkowie grupy Niezależna Ukraińska Młodzież / SNUM / zwrócili się do Komsomołu z propozycją podjęcia wspólnych działań na rzecz uwolnienia dwóch ukraińskich działaczy opozycyjnych, którzy odbywają karę dziesięciodniowego aresztu za próbę przyłączenia się do modlitwy grupy greko - katolików w niedzielę 15 października. Ponieważ Komsomoł nie podjął tej propozycji SNUM zaapelował do ukraińskiej młodzieży o rozpoczęcie oddawania legitymacji Komsomołu w dniu 22 października podczas mitingu urządzanego na kijowskim stadionie.

Czechosłowacja. Lucja Vahova oskarżona w sierpniu ub.r. o wydawanie ulotek niezależnej organizacji Czeskie Dzieci otrzymała karę grzywny 4 tys. koron.

Po Pradze krąży ulotki zapraszające do udziału w manifestacji 25 października przeciwko nowemu stukoronowemu banknotowi z wizerunkiem Klementa Gottwalda.

Prokurator wydał zakaz doreczania poczty Jiremu Rumlovi i Rudolfowi Zemanowi.

17.10. odbyło się posiedzenie czeskiego PEN-Clubu. Zostali przyjęci nowi członkowie. W tej chwili czeski PEN-Club liczy 132 osoby. Członkowie PEN-Clubu solidaryzują się z uwięzionymi Jirim Rumlem i Rudolfem Zemanem.

Z pięciu zatrzymanych członków Ruchu na Rzecz Swobód Obywatelskich, dwaj - Pavel Nauman i Ivan Masek - oskarżeni o rozpowszechnianie ulotek z Manifestem Ruchu, pozostają w areszcie.